
Nº 232, segunda-feira, 5 de dezembro de 201112 ISSN 1677-7050

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico http://www.in.gov.br/autenticidade.html ,
pelo código 00022011120500012

Documento assinado digitalmente conforme MP no- 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a
Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

2

2005, publicada no Diário Oficial da União de 6 de julho de 2005,
com a vantagem pessoal prevista no Artigo 62-A da Lei 8.112/90,
correspondente a 10/10 (dez décimos) da Função Gratificada FG-3; 2.
declarar vago o referido cargo. (Processo 015297/2011)

No- 1.583 - 1. conceder à viúva HELENA MARIA RODRIGUES FER-
REIRA MAROTA, uma cota de pensão vitalícia, correspondente a re-
muneração do Senhor AUGUSTO FERREIRA MAROTA, matrículas
0480-4/UFV e 0426978-3/SIAPE, aposentado por tempo de serviço, com
proventos proporcionais, conforme Portaria 0367/1997, de 18 de março
de 1997, publicada no Diário Oficial da União de 25 de março de 1997,
com o benefício que trata do artigo 190 da Lei 8.112, de 11 de dezembro
de 1990, conforme Portaria 562/2008 de 18 de agosto de 2008, publicada
no Diário Oficial da União de 19 de agosto de 2008, a partir de 24 de
setembro de 2007, no cargo de Assistente em Laboratório, atualmente
nível de classificação C, nível de capacitação I, padrão de vencimento 15,
do Quadro de pessoal da Universidade Federal de Viçosa, em razão de
seu falecimento ocorrido em 21 de novembro de 2011, por força do dis-
posto no artigo 40 (parágrafo 7o, inciso I) da Constituição Federal, com a
redação dada pela Emenda Constitucional no 41, de 19 de dezembro de
2003, c/c o artigo 2o (inciso I) da Lei no 10.887, de 18 de junho de 2004,
e dos artigos 216 (parágrafo 1o) e 217 (inciso I, alínea "a") da Lei 8.112,
de 11 de dezembro de 1990; 2. autorizar o pagamento da referida pensão
a contar de 21 de novembro de 2011. (Processo 016417/2011)

NILDA DE FÁTIMA FERREIRA SOARES

PORTARIAS DE 2 DE DEZEMBRO DE 2011

A Reitora da Universidade Federal de Viçosa, no uso de suas
atribuições, conferidas pelo Decreto de 16/05/2011, publicado no Diá-
rio Oficial da União de 17/05/2011, considerando as Portarias do
Ministério da Educação nos 404, de 23/04/2009, publicada no DOU
de 24/04/2009, e 446, de 20/04/2011, publicada no DOU de
25/04/2011, resolve

No- 1.584 - autorizar o afastamento, do País, do Professor Associado
GUIDO ASSUNÇÃO RIBEIRO, matrículas 5619-7/UFV e 0430578-
0/SIAPE, no período de 16 de janeiro a 15 de dezembro de 2012,
para realizar o pós-doutorado em Prevenção Contra Incêndios Flo-
restais, na Universidade de Lleida, Espanha, com ônus limitado. (Pro-
cesso 23114.013867/2011)

No- 1.586 - autorizar o afastamento, do País, do Professor Associado
LUIZ ORLANDO DE OLIVEIRA, matrículas 7803-4/UFV e
1283094-4/SIAPE, no período de 3 a 9 de fevereiro de 2012, in-
cluindo o trânsito, para participar, com apresentação de trabalho, da
International conference "Molecular Ecology", em Viena, Áustria,
com ônus limitado. (Processo 23114.016537/2011)

No- 1.587 - autorizar o afastamento, do País, do Professor Assistente
PAULO LANES LOBATO, matrículas 4626-4/UFV e 0428790-
1/SIAPE, no período de 10 a 31 de dezembro de 2011, incluindo o
trânsito, para realizar defesa de tese de doutorado na Universidade de
Trás-os-Montes e Alto Douro, em Vila Real, Portugal, com ônus
limitado. (Processo 23114.007047/2008)

NILDA DE FÁTIMA FERREIRA SOARES

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL
DO RIO GRANDE

PORTARIA Nº 2.102, DE 29 DE NOVEMBRO DE 2011

O Reitor em exercício da Universidade Federal do Rio Gran-
de - FURG, no uso das suas atribuições que lhe confere o Artigo 25
do Estatuto da Universidade e o Artigo 20 do Regimento Geral da
Universidade, e conforme Processo nº 23116/2011-93, resolve:

Exonerar a pedido, a partir de 11/12/2011, ALEXANDRO
MARQUES TOZETTI, matrícula SIAPE 1640766, do cargo de Pro-
fessor de 3º Grau, em regime de trabalho de 40 horas semanais com
Dedicação Exclusiva, código da vaga nº 317845, lotado no Instituto
de Ciências Biológicas.

Declarar vago o referido cargo.

ERNESTO LUIZ CASARES PINTO

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL
DO VALE DO SÃO FRANCISCO

PORTARIAS DE 2 DE DEZEMBRO DE 2011

O Reitor em Exercício, no uso das suas atribuições con-
feridas pela Portaria nº. 921, de 31 de dezembro de 2008, publicada
no Diário Oficial da União nº. 08, de 13 de janeiro de 2009, tendo em
vista o Decreto de 11 de novembro de 2011, publicado no DOU nº.
218, de 14 de novembro de 2011, considerando o Artigo 21 do
Estatuto Universidade Federal do Vale do São Francisco, resolve:

No- 981 - DESIGNAR a servidora JULIANA DE FATIMA GOIS
CESAR, CPF 688.192.851-34, Engenheira Agrônoma, matrícula SIA-
PE nº. 1538088, para exercer a função de Chefe da Seção de In-
dicadores Institucionais - PROPLAD-DIINST-INDICA, Código FG-
02.

No- 982 - DESIGNAR o servidor JACKSON RUBEM ROSENDO
SILVA, CPF 399.611.764-72, Professor da Carreira de Magistério
Superior, matrícula SIAPE nº. 2339408, para exercer a função de
Assessor de Relações Interinstitucionais - GR-ASSRINT, Código CD-
04.

No- 983 - DESIGNAR a servidora EDILUCIA BARROS DA SILVA,
CPF 054.103.524-08, Assistente em Administração, matrícula SIAPE
nº. 1619743, para exercer a função de Secretária Geral do Gabinete
da Reitoria - GR-CGR-SGR, Código FG-01, ficando dispensada da
função que atualmente ocupa.

No- 984 - DESIGNAR o servidor TITO EUGÊNIO SANTOS SOUZA,
CPF 068.496.774-03, Assistente em Administração, matrícula SIAPE
nº. 1852797, para exercer a função de Assistente de Apoio ao Ga-
binete - CGR-APOIO, Código FG-04.

PAULO CÉSAR DA SILVA LIMA

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA
E TECNOLOGIA DO ACRE

PORTARIA Nº 554, DE 25 DE NOVEMBRO DE 2011

O Reitor Pro Tempore do Instituto Federal de Educação,
Ciência e Tecnologia do Acre, no uso de suas atribuições legais,
conferidas pela Portaria Ministerial nº 1.337, de 19.11.2010, publi-
cada no D.O.U. Nº 222, Seção 2, página 13, de 22.11.2010, e con-
siderando ainda o disposto no art. 152, da Lei nº 8.112, de 11 de
dezembro de 1990, resolve:

NOMEAR, a partir desta data, MARIA GEZILDA E SILVA,
aprovada no Concurso Público objeto do Edital 02/IFTO/2010, pu-
blicado no D.O.U. nº 92, seção 3, página 48, de 17/05/2010, ho-
mologado pelo Edital IFTO nº 13, de 01/07/2010, publicado no
D.O.U. nº 125, seção 3, páginas 144 à 146, de 02/07/2010, conforme
processo IFAC 23244.000927/2011-43, para o cargo de Bibliotecário-
documentalista, nível E101, do quadro permanente deste Instituto
Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Acre, com lotação no
Campus Cruzeiro do Sul.

MARCELO MINGHELLI

PORTARIAS DE 1o- DE DEZEMBRO DE 2011

O Reitor Pro Tempore Substituto, do Instituto Federal de
Educação, Ciência e Tecnologia do Acre, no uso de suas atribuições
legais, conferidas pela Portaria IFAC nº 116, de 03 de maio de 2011,
publicada no D.O.U. nº 84, Seção 2, página 13, de 04 de maio de
2011, e de acordo com o resultado final do Edital de Chamamento nº
001/2011 resolve:

No- 572 - Nomear a servidora abaixo relacionada, em caráter efetivo,
para o quadro de pessoal do Instituto Federal de Educação, Ciência e
Tecnologia do Acre - IFAC, no cargo de professor de Ensino Básico,
Técnico e Tecnológico, sob regime de trabalho de Dedicação Ex-
clusiva - DE, Classe D, Nível 01, nos termos do art. 9º, inciso I e art.
10, da Lei nº 8.112/90, e do art. 113, §§ 1º e 2º e inciso I da Lei nº
11.784/2008, além das legislações complementares disciplinadoras
dos deveres, responsabilidades e direitos inerentes aos cargos ofer-
tados por meio do concurso público Edital nº 01/IFAC/2010, pu-
blicado no D.O.U. nº 23, de 03/02/2010, homologado pelo Edital
Complementar nº 15, de 19/04/2010, publicado no D.O.U. nº 74, de
20/04/2010 e Edital Complementar nº 16, de 06/05/2010, publicado
no D.O.U. nº 86, de 07/05/2010; conforme apresentado a seguir:

Professor do Ensino Básico, Técnico e Tecnológico

Código Va-
ga

Área Nome Lotação

0847012 Educação Física Maria Erlene Mato Xapuri

O Reitor Pro Tempore Substituto, do Instituto Federal de
Educação, Ciência e Tecnologia do Acre, no uso de suas atribuições
legais, conferidas pela Portaria IFAC nº 116, de 03 de maio de 2011,
publicada no D.O.U. nº 84, Seção 2, página 13, de 04 de maio de
2011, considerando o disposto no art. 93, inciso I, da Lei nº 8.112/90
e no inciso I do art. 3° do Decreto nº 4.050/2001, e ainda, con-
siderando o contido no processo IFAC nº 23244.000962/2011-62,
resolve:

No- 574- AUTORIZAR a cessão, a partir de 01/12/2011, do servidor
JAILSON RIBEIRO SOARES, Economista, matrícula SIAPE n°
1449323, para exercer o cargo comissionado de Diretor de Controle
de Gestão Institucional, Código CD-04, junto à Universidade Federal
do Acre, com ônus para o órgão cedente.

O Reitor Pro Tempore Substituto, do Instituto Federal de
Educação, Ciência e Tecnologia do Acre, no uso de suas atribuições
legais, conferidas pela Portaria IFAC nº 116, de 03 de maio de 2011,
publicada no D.O.U. nº 84, Seção 2, página 13, de 04 de maio de
2011, resolve:

No- 573 - Nomear os servidores abaixo relacionados, em caráter efe-
tivo, para o quadro de pessoal do Instituto Federal de Educação,
Ciência e Tecnologia do Acre - IFAC, no cargo de Técnico Ad-
ministrativo em Educação, nos termos do art. 9º, inciso I e art. 10, da
Lei nº 8.112/90, e do art. 113, §§ 1º e 2º e inciso I da Lei nº
11.784/2008, além das legislações complementares disciplinadoras
dos deveres, responsabilidades e direitos inerentes aos cargos ofer-
tados por meio do concurso público Edital nº 2/IFAC/2010, publicado
no D.O.U. nº 23, de 03/02/10, homologado pelo Edital Complementar
nº 9, de 09/04/2010, publicado no D.O.U. nº 69, de 13/04/2010.

Nível de Classificação "E", Nível de Capacitação I, Padrão
de Vencimento 01

Código Va-
ga

C a rg o Nome Lotação

0828676 Jornalista DANIEL FARIA ESTEVES Reitoria
0828677 Jornalista FERNANDA MUNIZ BEZ BIRO-

LO
Reitoria

LUIS PEDRO DE MELO PLESE

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA
E TECNOLOGIA DO AMAPÁ

PORTARIA Nº 620, DE 2 DE DEZEMBRO DE 2011

O REITOR PRÓ-TEMPORE DO INSTITUTO FEDERAL
DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO AMAPÁ, no-
meado nos termos da Portaria MEC nº 021, de 07.01.2009, publicada
no DOU de 08.01.2009, no uso de suas atribuições legais, e con-
siderando o Inciso II, do Art. 35, da Lei nº 8.112/90, resolve:

Art. 1º - Exonerar, MARCOS VENÂNCIO SILVA ASSUN-
ÇÃO, Servidor do Quadro Permanente do Instituto Federal de Edu-
cação, Ciência e Tecnologia do Amapá, ocupante do cargo efetivo de
Administrador, matricula SIAPE nº 1808860, do cargo de Pró-Reitor
de Administração, CD-02, do Instituto Federal do Amapá.

EMANUEL ALVES DE MOURA

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA
E TECNOLOGIA BAIANO

PORTARIAS DE 2 DE DEZEMBRO DE 2011

O REITOR DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO,
CIÊNCIA E TECNOLOGIA BAIANO, no uso das suas atribuições
legais delegadas pela Portaria n° 290, de 12/03/2010, publicada no
DOU de 15/03/2010, e disposições contidas na Lei nº 11.892, de 29
de dezembro de 2008, publicada no D.O.U. de 29 de dezembro de
2008, publicada no DOU de 30/12/2008, resolve:

No- 1.432 - Dispensar, a partir de 30/11/2011, o servidor ANTONIO
SANTOS SOUZA, Técnico em Tecnologia da Informação, Matrícula
SIAPE nº 1459296, CPF nº 570.273.405-00, da função de Chefe da
Seção de Execução Orçamentária e Financeira, Código FG-04, Cam-
pus Santa Inês.

No- 1.433 - Dispensar, a partir de 30/11/2011, o servidor ANDERSON
SILVA DA ROCHA, Bibliotecário-Documentalista, Matrícula SIAPE
nº 1760489, CPF nº 817.834.345-20, para exercer a função de Chefe
do Setor de Biblioteca, Código FG-05, Campus Santa Inês.

No- 1.434 - Dispensar o servidor GUILHERME PRINCIPE DE OLI-
VEIRA GALHEIGO, Auditor, Matrícula SIAPE nº 2616370, CPF n°
911.049.985-72 da função de Coordenador da Unidade de Auditoria,
deste instituto, código FG-02.

SEBASTIÃO EDSON MOURA

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA
E TECNOLOGIA CATARINENSE

PORTARIA Nº 1.973, DE 1o- DE DEZEMBRO DE 2011

O REITOR DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO,
CIÊNCIA E TECNOLOGIA CATARINENSE, no uso de sua com-
petência que lhe foi subdelegada pela Portaria Ministerial nº 45 de
07/01/2009, publicada no Diário Oficial da União de 08/01/2009 e
Termo de Posse datado de 29/01/2009, resolve:

Art. 1º - DISPENSAR, a partir de 27/11/2011, a servidora
TAMARA MARIA BORDIN, ocupante do cargo de Auditor, Ma-
trícula 1822044, da Função Gratificada de Assessora da Unidade de
Auditoria Interna (UNAI), código FG-02, do Instituto Federal de
Educação, Ciência e Tecnologia Catarinense - Reitoria.

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor a partir desta data.

CLAÚDIO ADALBERTO KOLLER

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO,
CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO CEARÁ

PORTARIAS DE 29 DE NOVEMBRO DE 2011

O REITOR EM EXERCÍCIO DO INSTITUTO FEDERAL
DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO CEARÁ, no uso
de suas atribuições e considerando o disposto Decreto n° 7.311,
publicado no Diário Oficial da União em 23/09/2010, resolve,

No- 971-Nomear os candidatos abaixo relacionados, aprovados em
Concurso Público de Provas, nos respectivos cargos da Carreira de
Técnicos Administrativos em Educação, objeto da Lei nº
11.091/2005, no Padrão 01, Nível de Capacitação I, na Classe cor-
respondente, no Quadro Permanente do IFCE, regidos pela Lei n°
8 . 11 2 / 9 0 :

leandreson.pessoa
Retângulo


		ouvidoria@in.gov.br
	2011-12-05T06:00:13-0200
	Imprensa Nacional
	www.in.gov.br
	Diário Oficial




